UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:        /KH-SYT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ tổ chức khóa An cư Kết hạ

năm 2024 cho các tăng, ni tại Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật giáo Việt

Nam thành phố và Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao đẳng Phật học

Căn cứ Công văn số 238/BTG-NV ngày 24/5/2024 của Ban Tôn giáo Sở

Nội vụ thành phố Hải Phòng; nội dung cuộc họp ngày 17/6/2024 và ngày

18/6/2024 về việc chuẩn bị tổ chức khóa An cư Kết hạ năm 2024 cho các tăng, ni

từ ngày 21/6/2024 đến ngày 18/9/2024 tại Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật

giáo Việt Nam thành phố và Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao đẳng Phật học

(sau đây gọi tắt là Khóa An cư Kết hạ 2024); Sở Y tế xây dựng Kế hoạch bảo đảm

an toàn thực phẩm phục vụ Khóa An cư Kết hạ 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm cho các

tăng, ni tham dự khóa An cư Kết hạ 2024, góp phần vào thành công chung của

khóa An cư Kết hạ 2024 tại Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật giáo Việt Nam

thành phố và Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao đẳng Phật học.

2.  Yêu cầu

- Hướng dẫn cho những người trực tiếp chế biến, tiếp xúc với thực phẩm do

Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố phân công nắm rõ, thực hành

được các quy định, điều kiện trong chế biến thực phẩm và phục vụ ăn uống.

- Giám sát việc thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong

chế biến thực phẩm phục vụ ăn uống cho các tăng, ni trong thời gian tổ chức khóa

An cư Kết hạ năm 2024.

- Hạn chế tới mức thấp nhất nguy cơ không bảo đảm an toàn thực phẩm, ngộ

độc thực phẩm và sự cố an toàn thực phẩm.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG

1. Đối tượng

Cơ sở phục vụ ăn uống tại Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật giáo Việt

Nam thành phố; địa chỉ tại số 197 Hai Bà Trưng, phường An Biên, quận Lê Chân,

Hải Phòng và Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao đẳng Phật học; địa chỉ tại xã

Bắc Sơn, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng.

2

2. Nội dung

 2.1. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm; triển khai

công tác giám sát, hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở phục vụ

ăn uống cho các tăng, ni tham dự Khóa An cư Kết hạ 2024.

 2.2. Nội dung giám sát, hướng dẫn an toàn thực phẩm:

- Theo các quy định tại Điều 28, Điều 29, Điều 30 Luật An toàn thực phẩm

và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm

vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

- Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về việc hướng

dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống;

Và các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm có liên quan;

trong đó chú trọng các điều kiện về việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong quá

trình chế biến, bảo quản thực phẩm, chất lượng thực phẩm, thực hành vệ sinh cá

nhân, việc kiểm thực 3 bước...

 2.3. Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó khi xảy ra tình huống ngộ độc

thực phẩm hàng loạt: trong tình huống xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt việc

ứng phó, điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm được thực hiện theo Phương án số

1324/PA-SYT của Sở Y tế ngày 11/8/2016 về sẵn sàng ứng phó khi xảy ra tình

huống ngộ độc thực phẩm.

III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Địa điểm

- Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố; địa chỉ

tại số 197 Hai Bà Trưng, phường An Biên, quận Lê Chân, Hải Phòng.

 - Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao đẳng Phật học; địa chỉ tại xã Bắc

Sơn, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng.

2. Thời gian

Từ ngày 21/6/2024 đến ngày 18/9/2024.

IV. THỰC HIỆN

1. Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố

Đề nghị Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố phối hợp cử đại

diện làm việc, liên hệ, giải quyết các vấn đề liên quan khi triển khai công tác bảo

đảm an toàn thực phẩm tại Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật giáo Việt Nam

thành phố; địa chỉ tại số 197 Hai Bà Trưng, phường An Biên, quận Lê Chân, Hải

Phòng và Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao đẳng Phật học; địa chỉ tại xã Bắc

Sơn, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng.

3

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chủ trì, phối hợp với Ban Tôn giáo Sở

Nội vụ, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố, Phòng Y tế, Trung

tâm Y tế quận Lê Chân và huyện An Dương triển khai việc bảo đảm an toàn thực

phẩm theo Kế hoạch.

- Phòng Công tác thanh tra: Tham mưu xây dựng Kế hoạch giám sát bảo

đảm an toàn thực phẩm phục vụ khóa An cư Kết hạ 2024; tham mưu Chi cục

trưởng ban hành Quyết định kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định bảo

đảm an toàn thực phẩm tại Trụ sở Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố.

Cử cán bộ tham gia giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các quy định bảo

đảm an toàn thực phẩm cho người trực tiếp chế biến, tiếp xúc với thực phẩm tại

cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ Khóa An cư Kết hạ 2024.

- Phòng Hành chính - Nghiệp vụ: Thường trực giúp Chi cục trưởng xây

dựng phương án, chuẩn bị các nguồn lực, tổ chức ứng phó với ngộ độc thực phẩm

hàng loạt; cử cán bộ tham gia giám sát, hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm tại

các cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ Khóa An cư Kết hạ 2024; bố trí phương tiện,

kinh phí cho các hoạt động điều tra ngộ độc thực phẩm.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận Lê Chân

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận Lê Chân phối hợp cùng với Chi cục An

toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện việc bảo đảm an toàn thực phẩm cho các tăng,

ni trong khóa An cư Kết hạ 2024 tại Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật giáo

Việt Nam thành phố; địa chỉ tại số 197 Hai Bà Trưng, phường An Biên, quận Lê

Chân, Hải Phòng.

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp cùng với Trung tâm Y tế quận Lê Chân cử

cán bộ hàng ngày giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các quy định, điều kiện an

toàn thực phẩm tại Chùa Nam Hải - Trụ sở Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành

phố; địa chỉ tại số 197 Hai Bà Trưng, phường An Biên, quận Lê Chân, Hải Phòng.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện An Dương

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện An Dương phối hợp cùng với Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện việc bảo đảm an toàn thực phẩm cho các

tăng, ni trong khóa An cư Kết hạ 2024 tại Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao

đẳng Phật học; địa chỉ tại xã Bắc Sơn, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng.

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp cùng với Trung tâm Y tế huyện An Dương

cử cán bộ hàng ngày giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các quy định, điều kiện

an toàn thực phẩm tại Chùa Linh Sơn – Trường Trung Cao đẳng Phật học; địa chỉ

tại xã Bắc Sơn, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng.

5. Phối hợp khi xảy ra ngộ độc, sự cố an toàn thực phẩm

Khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm phối

hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

4

quận Lê Chân và huyện An Dương, cơ sở điều trị và các cơ sở liên quan tiến hành

điều tra, xử lý.

 V. Hậu cần

- Kinh phí và phương tiện: Từ kinh phí bảo đảm an toàn thực phẩm năm

2024./.

Nơi nhận:
- UBND TP(để báo cáo);

- GHPGVN TP;

- SNV: Ban Tôn giáo;

- SYT: GĐ, PGĐ P.H.Thục, NVY (để báo cáo);

- TTKSBT TP;

- PYT, TTYT quận Lê Chân và huyện An Dương;

- Chi cục ATVSTP;

- Cổng thông tin điện tử SYT và Chi cục ATVSTP;

- Lưu: VT, ATTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Huy Thục

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-18T17:27:21+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T09:05:59+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T09:06:00+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T09:12:53+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!